1

国際ソロプチミスト神戸東

2018年度 第 8回 (4月) 通常例会議事録

日 時：2019年 4月 18日（木）11：00～13：00

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   乙守会長

2．会旗に礼

3. 会長挨拶                                      乙守会長

  平成最後の例会となります。5月 1日に平成から新しい元号「令和」に変わります。日本の古典である

万葉集から引用されました。その意味を知るにつれ親しみも増してまいりました

令和という時代が清らかでまとまった、平和で幸せな時代となります様に願っております

5月 6月とクラブの行事がたくさんあるので、皆様と共にまとまって活動してまいりたい

池田会員から休会届が提出されたことが報告された。休会会員は 6名となった

―議事開始―    ※規約に則り会長が議長を務める                   議 長

4. 出席確認                                   小倉出席委員長

       会員総数 38名   出 席 23名  欠 席 8 名

       出席率  60.5％  休会者 6名（橋本、細谷、池田、小山、田口、山中和）

欠席者 8名(藤本、久武、三浦、大城戸、佐野、山本、森、安井)  遅刻（河合）

    ※定足数を満たしており、本例会は成立する

5. 資料確認   ※別紙を確認                         藤尾 C.セクレタリー

6. 議事日程（案）承認

  議長は一同に承認を求めた。全員賛成で承認されたので（案）を削除

7. 2018年度 第 7回（3月）通常例会 議事録承認

  異議のある場合は 7日以内（4/25）までにセクレタリーに申し出ることとし、異議がなければ 4月 25日

  を以て承認される

8. 報告事項

①理事会報告

第 8回定例理事会は 4月 9日（火）16時～17時 45分 ホテル竹園 にて開催された

（1）連盟・国際

・2019-2020年期 SIA会長エレクト選挙について（郵便投票）     （審議事項―１）

 資料は 3月例会で配付済   後程審議

（2）リジョン

・リジョンメール No.8 について                       原副会長

・4月送付状   配付

  リジョンよりのお知らせ

 ※4月 22日（月）～24日（水）リジョン事務局は国立京都国際会館に移動

 ※4月 27日（土）～5月 6日（月）GWの為リジョン事務局は閉局

 ※5月リジョンメール No.9は 5月 8日（水）発送予定

 ・日本中央リジョン 131 ｸﾗﾌﾞ/2,973名 第Ⅲ地区 44C/966名

Ⅰ.国際関係

  第 21回国際ソロプチミスト大会へのお誘い   配付

  2019年 7月 19日（金）～7月 21日（日）の 3日間、マレーシア「クアラルンプール

2

  コンベンションセンター」にて開催される

  テーマ「ソロプチミストが持続可能な世界を可能に：グローバルな繋がり、力を得た女性

      たち」

  ＊クラブからは 3名が出席の予定である

Ⅱ.リジョン関係

-1.リジョン ユース・フォーラム特別委員会・実行委員会の設置ならびにプログラム（案）

  送付について   配付なし

  ＊リジョン ユース・フォーラム特別委員会委員に 井植会員（ガバナーエレクト）

＊リジョン ユース・フォーラム実行委員会委員に 井植会員と藤尾会員（SOLT委員会

委員）が メンバーとなった

＊『ソロプチミスト ユース・フォーラムト 2019 in 神戸』プログラム（案）

 7月 24日（水）～ 25日（木）

-2.夢を生きる：女性のための教育・訓練賞 リジョン賞受賞者の変更について  配付なし

  先月リジョンメールで発表された、リジョン賞受賞者が辞退された為、次点の応募者を

  リジョン賞に決定した  ※追加受賞者：塩沢有 推薦クラブ：SI大阪-りんくう

Ⅲ.リジョン大会関係

 -1.第 33回リジョン大会・2018年度分科会についてのお知らせ      配付

  ・4月 23日（火）2018年度分科会      ※持参資料及び使用会場は別紙を確認

  ・4月 23日（火）リジョン大会表彰夕食会  ※会場はグランドプリンスホテル京都

  ・4月 24日（水）リジョン大会         ※メインホール（10：00～16：00）

※リジョン大会持参資料：第 33回リジョン大会招集状、Laws、リジョンの細則・手続

   ※今年度よりリジョン大会でのメーキャップ（カードの発行）はないので、クラブ内で

対応する

   ※添付資料：2018年度分科会使用会場ならびに持参資料一覧

         国立京都国際会館全体図 ・メインホール全体図 ・デレゲート座席図

 -2.「投票有権者カード」の送付および資格審査にについて

Ⅳ.委員会関係

  規約決議委員会   配付なし

  ・リジョンへ提出のクラブ細則は殆どのクラブに訂正がある。分科会登録時に返却予定

  ・分科会テーマ「―規約に親しみ 理解をー クラブ細則を解読しましょう」

Ⅴ.INFORMATION     配付

・第 33回リジョン大会招集状記載事項について   後程審議      （審議事項－2）

（3）ソロプチミスト日本財団

・平成 30年度 事業報告書および決算報告書      回覧

・平成 30年度 財団維持費およびクラブ寄付金一覧   回覧

・平成 30年度 パートナーおよび賛助会員寄付金一覧  回覧

（4）クラブ関連事項

・指名委員会任命の件                        （審議事項―3）

 クラブ細則 第 5条の規約に則り、会長は井植会員を指名委員長に任命した。

また、理事会は安井会員を指名委員会委員に選出したことを報告した

 クラブ選出の委員については後程審議される

・認証 35周年記念親睦会報告   配付

 無事に親睦会を終えることが出来た。歴代会長からは、ニコニコ箱に沢山のご奉仕を頂戴し

3

感謝したい。また休会会員よりもお礼の連絡を頂いた

・分科会 奉仕プログラム委員会発表原稿をリジョン委員会に提出   回覧

       発表は奉仕プログラム委員会 八馬委員長にお願いする

・第 21回国際ソロプチミスト大会代表者費用のクラブ負担について    （審議事項―4）

 クアラルンプールで 7/19～7/21 に開催される国際大会にクラブより井植会員、藤尾会員

 服部会員の 3名が出席される。会長からガバナーエレクトである井植会員が藤尾会員と

服部会員に同行をお願いした経緯の説明があった

 クラブ手続には金額が記載されていないため、代表者費用のクラブ負担について審議を行う

・第21回国際ソロプチミスト大会出席による例会欠席メーキャップについて （審議事項―5）

 例会日が旅程に含まれるため例会欠席となる。通常、メーキャップは審議事項がある会合へ

の出席だが、クラブではどのように対応するかを後程の審議で諮りたい

      ・休会届  池田会員 6か月 （3/1～8/31）

・芦屋学園高等学校 Sクラブ担当教諭変更 門田教諭、山村教諭

②セクレタリー報告                            平高セクレタリー

・第 33回リジョン大会、分科会、表彰晩餐会ご案内  配付

 ※奉仕プログラムとメンバーシップの分科会に井植会員を追加

 ※分科会出席者に 5月例会で報告をお願いする（報告者は配付資料に記載）

C.セクレタリー報告                          藤尾 C.セクレタリー

  ・4月通信伝達    回覧

③トレジャラー報告                            水垣トレジャラー

    ・2018年度中間収支報告書の決-2修正について ＊各自持参  回覧

     決-2 増減額に 3 ケ所追記 リジョン大会 36,000 親睦会費 300,000 予備費 902,495

     決-2 その他代表者費用/その他/増減額（311,000）の()を削除

 ・認証 35周年記念親睦会収支報告

   食事代（27名）270,000円、 Sロゴ前会長ピン（21名）67,200円

  欠席・休会会員（10名）記念品等送料 8,200円、 振込代 432円

  合計：345,832円（親睦会費 300,000円/例会費等 45,832円）

    ・2018年 3月会計報告    3月差引剰余金合計：19,841,206円

④委員会報告

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                     司会進行 原 副会長

 ＊奉仕プログラム委員会

・さと映画実行委員会                       木口実行委委員長

動員のお願いとポスター貼りについて呼びかけた （チラシ・チケット 残枚数 130）

現在、姉妹クラブの SI六甲(5枚)西宮(6枚)尼崎（3名）から申し込みがあり郵送済

      ・こどもの里の事業報告が届いた  回覧

・第 2回 CFC担当委員会報告                     藤尾担当委員長

「支援学生のクーポン継続審査通過と古田さんの入試結果及び贈呈状と記念品を贈る提案」

                 （審議事項―6）

        支援女子学生の古田雅恵さんが第一志望に合格されたと連絡（4/2）があり、トレジャラー

は支援金 20 万円を送金（4/4）した。7月年次会合への出席を打診したが、学校の都合が

あり出席は無理との回答。CFC代表理事（今井氏、奥野氏）の内、どちらかの出席は可能だ

が、今年度は見合わせることとした。来期、古田さんの様子を含めお話を伺う機会を検討

4

        今後 3年間の継続支援にあたり顔の見える支援も期待し、贈呈状と記念品を贈ることが

        提案された  ※予算 7,000円  奉仕事業費より拠出を希望

※訂正  奉仕 P委員会費用 → 奉仕事業費

・第 1回腎協会 30周年記念講演実行委員会報告             水垣実行委員長

  委員会構成：副委員長を変更 森委員→安井委員  追加委員：藤尾・平高各委員

  ＊チラシについて：会員に 5枚づつ配付、近隣姉妹 39クラブへ発送済

  ＊配付の報告書に沿って、総会、式典、講演会、祝宴の時間等を確認

  ＊臓器提供意思表示カード作成について説明

  ＊神戸東の当日の役割について説明

   出席人数の確認     リスト回覧

・第 1回甲寿園担当委員会報告「5/15甲寿園訪問について」         中村担当委員

 ＊追加委員：原・小倉各委員

 開催日時：6月 15日(土) 14:15～15:30  会員の集合時間：14：00

 配付資料に沿って、当日のスケジュールを確認した

 アトラクション：14：20～15：15

ミニコンサート（宝塚演奏家連盟）・太神楽曲芸（豊来家玉之助）・芦屋学園（出し物未定）

         ※古タオル持参の呼びかけは、5月例会開催通知に告知する

         ※プレゼントタオルを前回同様、木口会員からご提供いただいた 感謝！！

出席人数の確認    リスト回覧

＊スポンサーシップ委員会                          王子委員長

・第 3回委員会報告「5/13クラブユースフォーラム開催について」

 出席人数の確認      リスト回覧

芦屋学園の担当が 4月人事異動で吉良先生から門田先生に変更になった。学校からの連絡

がまだない為、前年度と同様に開催を考えているが、変更点があるかもしれない

テーマ：20年後のあなたと対話する

開催日時：5 月 13日(月) 13：30～15：10分

選抜方法、採点方法、進行は昨年と同じ。金賞 1名、銀賞 2名、同賞 5名

支援金：12万円

※審査委員長、質疑応答者は、本日の出席者状況を確認してから決定する

※芦屋学園からスピーチ原稿が届き次第、参加者へ配付する

テクニカル機能分野                                    司会進行 中村 副会長

＊会合企画委員会                                  原 委員長

 ・クラブカレンダーの追記、修正

  6月/クラブ/ 兵腎協 30周年記念講演会（6/23）  追記

  7月/国際・連盟 第 21回国際大会（7/18-7/21） → 7/19-7/21 に 変更

2）特別委員会  ※特になし

9．提案事項      ※特になし

10. 審議事項

審―1 2019-2020年期 SIA会長エレクト選挙の件（郵便投票）  ＊資料 3月例会配付、各自持参

        議長は、候補者 4名の名前と所属を読み上げ、一同に 4名の候補者以外に推薦する候補者が

いないか、更に 4人の選好について意見を求めたが特になかった

    そこで、3月理事会において選好した順位を述べ、一同に諮ることとした

    候補者 A. ペニー・バブ     選好順位 1位

5

             ゴールデン・ウェスト・リジョンの SI/ハッピー・バレー・オブ・ザ・サン

           B. オーラン・チェ     選好順位 4位

             韓国リジョンの SI/テグ

           C. ボニー・ドモンチャク  選好順位 3位

             イースタン・カナダ・リジョンの SI/ケンブリッジ

           D. マーゴ・ハートマン   選好順位 2位

             米国 ロッキー・マウンテン・リジョン SI/スコッツ・ブラフ・カウンティ

         以上の報告を受けた会員から 1位の理由を問われ、議長は「ペニー・バブ氏が教育と

         社会奉仕について良く学ばれており力強さを感じた」と回答した

  上記の選好順位を以て投票することを一同に諮った         賛成多数で可決

   審―2 第 33回リジョン大会招集状記載事項について   ＊3月例会配付、各自持参

        各議案について順番に審議を行う。尚、2.3の会計に関する事は、先に財務委員会に事前

に目を通して頂き、問題なしとの見解を得ている

1．議事日程（案）の承認                      全員賛成で可決

2．2018年度中間収支報告書の承認                  全員賛成で可決

3. 2019年度収支予算書（案）の承認                 全員賛成で可決

4．議題Ⅰ 日本中央リジョン細則改正の件

第 1号議案 第Ⅻ条 改正 を変更する件

   議長は、第Ⅻ条 に追加された第 4項については、3月例会でもご意見が出たことも

 あり、一同に再度意見があるか問うた

改正案の文言「その権限を持つ」「リジョン大会の承認を受け」に関して、和訳の難

しさ等もあり、ロバート議事法で「承認」と記載されるが「通達」「報告」でも良い

等の様々な意見もあった。リジョンガバナーエレクトの井植会員からは、リジョン理

事会・規約決議委員会の権限で改正したとしても、万が一、不備がある場合には提

案、意見を出せる場を設ける。また承認を得る必要もあると考えると説明があった。

以上を踏まえて表決を行った

投票有権者数 23名  賛成 13 反対 6         賛成 13名 過半数で可決

        5.  第 33回リジョン大会における決議事項についてはクラブの代表であるデレゲートに

          一任する件                          賛成多数で可決

審―3 例会選出による指名委員会委員の件

    平松会員が指名委員に立候補され、一同に諮った            全員賛成で可決

     ※本例会で井植委員長（会長任命）安井委員（理事会選出）平松委員（例会選出）の 3名

で構成された指名委員会が発足した

審―4 第 21回国際ソロプチミスト大会代表者費用のクラブ負担について

＊クアラルンプール 7/19～7/21 に 3名の会員が出席される

井植会員（リジョンガバナーエレクト）より藤尾会員（リジョン委員）服部会員（語学が堪

能）に同行をお願いした経緯の説明があった。クラブ負担の金額については、事前に財務委

員会に意見を伺い、予備費からの拠出が可能であると返答を得ている。以上を踏まえ審議を

行った

・代表者費用をクラブで負担する件                  全員賛成で可決

・金額については、クラブ手続に適宜考慮とあるので連盟大会の代表者費用に準じてはどう

かと意見が出された 「1名につき 100,000円とする（但し 3名分を限度とする）」

ことを一同に諮った                        全員賛成で可決

6

審―5 第 21回国際ソロプチミスト大会出席による例会欠席メーキャップについて

議長が意見を問うたところ、審議のない会合への出席はメーキャップとならないが、会員が

認め、クラブで適宜考慮し対応しても良い等々いろいろ意見が出された。

議長は国際大会へ出席する 3名が例会を欠席するが、これをメーキャップ扱いにすることに

ついて一同に諮った                         全員賛成で可決

   審―6 奉仕プログラム委員会 CFG担当委員会

       「支援学生、古田雅恵さんへ贈呈状と記念品を贈る」件について

        贈呈状と記念品を贈ることについて一同に諮った           全員賛成で可決

        予算 7,000円を奉仕事業費から拠出する事を一同に諮った       全員賛成で可決

―議事終了―

11．ＳＯＬＴ ミニ教育「指名委員会について」                    山中里美委員

   「指名委員会の構成と成立」「任務」「被指名者（時期理事会メンバー）の資格」「選挙手続」について

ミニ教育を行った

※「指名委員会について」のミニ教育は 4月の指名員会任命の前月にする事が望ましいとの意見が

  あった。

   ※指名委員長から候補者推薦の提出方法についてお尋ねがあり、会員に挙手により意見を伺った

FAX・メール・郵送何れの方法でも良い が賛成多数で了承された

提出は記名・無記名どちらでも自由となっているが、FAX・メールの場合は記名となる

12．インフォメーション

・日本中央リジョン2018年度分科会・表彰夕食会 4月23日（火）国立京都国際会館

・日本中央リジョン第33回リジョン大会     4月24日（水）国立京都国際会館

・クラブユースフォーラム開催 5月 13日（月）芦屋学園高等学校 13：50～15：10

・チャリティー上映会「さとにきたらええやん」開催 5月 25日（土）13：30～15：30

           場所/芦屋市保健福祉センター多目的ホール/開場 13：00

・甲寿園訪問 6月 15（土）甲寿園 14：00～15：30（会員集合 13：45）

・兵庫腎疾患対策協会創立 30周年記念講演会 6月 23日（日）ポートピアホテル

13．告知事項                                  平高セクレタリー

     2018年度第 9回 5月定例理事会  5月 10日（金） 16:00～18:00 木口記念会館 会議室

   2018年度第 9回 5月通常例会   5月 16日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 コスモス

14. 出欠の最終報告                              小倉出席委員長

    会員総数 38名  出 席 23名  欠 席 8名

 出席率 60.5％  休会者 6名（橋本、細谷、池田、小山、田口、山中和）

欠席者 8名(藤本、久武、三浦、大城戸、佐野、山本、森、安井)  早退（宮内）

15．ハッピーバースデイ

   池田節子、小倉直美 会員

16．ソロプチミスト誓約

17. 閉会宣言 ・ 点鐘                                乙守会長

記録者 平高綾子

    4 月ニコニコ箱：21,700 円

ニコニコ箱メッセージ    ・特になし

7

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 8 回（4 月）通常例会 配付資料

（2018 年 4 月 18 日実施）

⚫ 2018 年度 第 8 回（4 月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2018 年度 第 7 回（3 月）通常例会議事録

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2018～2020 リジョンメール No.8 4 月送付状（2 枚）    （配付は以下の通り）

Ⅰ   第 21回ソロプチミスト大会へのお誘い （1枚）

Ⅲ－1   第 33回リジョン大会・2018年度分科会についてのお知らせ（7 枚）

Ⅴ   INFORMATION

⚫ 2019-2020年期 SIA会長エレクト選挙資料（3月例会配付→各自持参）

⚫ 第 33回リジョン大会招集状（3月例会配付→各自持参）

クラブ関連

⚫ 2018年度 分科会、表彰夕食会ご案内

⚫ 2018年度 4月通信伝達

⚫ 2018年度 中間収支報告書（3月例会配付→各自持参）

⚫ 2018年度 認証 35周年記念親睦会収支報告書

⚫ 2018年度 3月会計報告・トレジャラー報告

⚫ 奉仕プログラム委員会

・第 2回 CFG担当委員会報告「支援女子学生について」

・第 1回 腎協会 30周年記念講演会実行委員会報告

・腎協会創立 30周年記念講演会 チラシ 5枚

・第 1回 甲寿園担当委員会報告「6/15甲寿園訪問について」

⚫ スポンサーシップ委員会報告

・第 3 回 委員会報告「5/13 クラブユースフォーラム開催について」

⚫ ＳＯＬＴ委員会

・SOLTミニ教育「指名委員会について」